Gleich von vorneherein sei auch darauf hingewiesen, daß Peter Abaelard die Richtlinien für eine Väterinterpretation bereits im Prolog seines *Sic et Non*<sup>17</sup> zusammengefaßt hat. Zur rechten Zeit werden wir an das erinnert werden, was hier gemahnt wird:

*Nec illud minus attendendum esse arbitror, utrum talia sint ea, quae de scriptis sanctorum proferuntur, quae vel ab ipsis alibi retractata sint et cognita postmodo veritate correctae, sicut in plerisque beatus egerit Augustinus; aut magis secundum aliorum opinionem quam secundum propriam dixerint sententiam, sicut in plerisque Ecclesiastes dissonas diversorum inducit sententias, imo et tumultuatur interpretatur beato in quarto dialogorum attestante Gregorio; aut sub quaestione potius reliquerunt ea inquirentes, quam certa definitione terminarent, sicut praedictus venerabilis doctor Augustinus in editione super Genesim ad litteram se fecisse perhibet, ita de hoc opere in primo Retractationum suarum commemorans, „in quo opere“, inquit, „plura quaesita quam inventa sunt, et eorum, quae inventa sunt, pauciora firmata, cetera vero ita posita, velut adhuc requirenda sint“<sup>18</sup>.*

Petrus Lombardus<sup>19</sup> selber wieder nimmt Gelegenheit, eine Mahnung des hl. Hilarius von Poitiers<sup>20</sup> in der Form zu wiederholen: *Optimus enim lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem praesumserit (!) intelligendum. Cum igitur de rebus Dei sermo est, concedamus Deo sui cognitionem dictisque eius pia veneratione famulemur. — Dazu soll die Ps.-Poitiers-Glosse sagen: Ille refert ex dictis sanctorum, qui dicta sanctorum iuxta dictorum veritatem interpretatur. Ille affert, qui de suo sensu dicta sanctorum interpretatur*<sup>21</sup>.

Wir haben, wie schon erwähnt, auch bereits bei Petrus Lombardus Stellen, an denen er Texte des hl. Augustinus oder auch anderer Kirchenväter nicht ohne weiteres herübernimmt und sie im nächstliegenden Sinn verwertet, sondern sich um eine an der allgemeinen Glaubenslehre orientierte Deutung derselben bemüht. Beispiele hiefür haben wir in den Sentenzen 1 dist. 31, 1 dist. 38, 1 dist. 41, 1 dist. 43, 1 dist. 44, 1 dist. 46 c. 4, wobei gleich darauf hingewiesen sei, daß hinsichtlich der 1 dist. 38 c. 1 aufgeführten Augustinusstelle Udo

<sup>17</sup> PL 178, 1339-1349.

<sup>18</sup> PL 178, 1341D-1342A.

<sup>19</sup> *Sententiae*, lib. 1 dist. 32 c. 6 n. 294 (Quaracchi 1916, 206).